
 

 

 

MUNICÍPIO DE BAURU 

Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 

PLANO MUNICIPAL SANEAMENTO BÁSICO 
 
 

PRODUTO 3 

DIAGNÓSTICO TÉCNICO-PARTICIPATIVO DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

TOMO III – SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
 

Bauru, Agosto de 2016. 



  



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

 

ÍNDICE 

 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ............................................................. 1 

1. INTRODUÇÃO ........................................................................................................ 1 

2. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL .................................................................................... 2 
[...]
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee02/elevatoria002c.jpg


Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

128 
 
 

d) E.E.E Granja Cecília 

 

A E.E.E Parque Granja Cecília fica localizada na Rua Domingos Medina, Quadra 03, 

dentro da Bacia Hidrográfica do Rio Batalha (ver Figura 77 e Figura 78). Sua 

construção foi iniciada no ano de 2000 e entrou em operação no ano de 2001. Esta 

elevatória recebe os esgotos coletados no Residencial Granja Cecília, e bombeia 

para o Interceptor Córrego Laranjeiras pertencente a Bacia Hidrográfica do Rio 

Batalha, o qual por sua vez descarrega na E.E.E Jardim Vitória, e através de 

transposição de bacia, descarrega no Interceptor Córrego Água Sobrado 

pertencente à Bacia do Rio Bauru.  

 

Figura 77: Planta de locação da EEE Granja Cecília. 

 
 

Figura 78: Vista da EEE Granja Cecília. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

129 
 
 

Esta unidade de bombeamento possui os seguintes dados técnicos: 

– poço de sucção circular, em concreto armado, com diâmetro de 1,97 m; 

– altura útil igual a 0,90 m (diferença entre os N.A. mínimo e N.A. máximo); 

– submergência igual a 1,17 m (altura entre o fundo do poço e o N.A. mínimo);  

– Dados de placa da bomba 

 bomba centrífuga, re-autoescorvante Marca IMBIL, Modelo EP3, série 38716, 

rotor 179 mm, 1200 rpm, ano de fabricação 2000  

 número de bombas instaladas = 02 (01 reserva) 

 vazão = 10 m³/h (2,78 L/s) 

 altura manométrica = 22 mca   

 

Figura 79: Estação elevatória E.E.E Granja Cecília. À direita a chegada do 

 
 

e) E.E.E Jardim Vitória 

 

A E.E.E Jardim Vitória fica localizada na Rua João Camillo, s/nº, dentro da Bacia 

Hidrográfica do Rio Batalha (ver Figura 80). Sua construção foi iniciada no ano de 

2005 e entrou em operação no ano de 2006. Esta elevatória recebe os esgotos 

coletados nos Bairros Jardim Ouro Verde, Jardim Vitória, Granja Cecília e parte do 

Jardim Ferraz Residencial Granja Cecília, e bombeia para o Interceptor Córrego 

Água do Sobrado pertencente à Bacia do Rio Bauru. 

Esta unidade de bombeamento possui os seguintes dados técnicos: 

– poço de sucção circular, em concreto armado, com diâmetro de 2,83 m; 

– altura útil igual a 1,35 m (diferença entre os N.A. mínimo e N.A. máximo); e 

– submergência igual a 1,40 m (altura entre o fundo do poço e o N.A. mínimo). 

 

http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee03/elevatoria003c.jpg


Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

130 
 
 

Figura 80: Planta de locação da EEE Jardim Vitória. 

 
 

Foram obtidos em campo os seguintes dados de placa da bomba instalada: 

 bomba centrífuga, re-autoescorvante Marca IMBIL, Modelo EP6, série 55512, 

rotor 324 mm, 1770 rpm, ano de fabricação 2004 

 número de bombas instaladas = 02 (01 reserva) 

 vazão = 180 m³/h (50 L/s) 

 altura manométrica = 38 mca  

  

Figura 81: Estação elevatória EEE Jardim Vitória. À direita a chegada do esgoto bruto, com as 
unidades de gradeamento e caixa de área. 

 
 

4.3.1.10. Emissários 

 

Não foram disponibilizadas pela Operadora as informações relativas aos emissários, 

tais como: diâmetro, extensão e tipo de material. 

 

 

http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004c.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004a.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004b.jpg
http://www.daebauru.com.br/2014/esgoto/images/eee04/elevatoria004c.jpg


Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

131 
 
 

4.3.1.11. Estação de Tratamento (ETE) 

 

4.3.1.11.1. Considerações Preliminares 

 

Apesar da excelente cobertura em coleta de esgoto, o Sub-Sistema de Esgotos 

Sanitários da Sede do Município de Bauru/SP não possui estação de tratamento de 

esgoto (ETE).  

 

Os esgotos brutos coletados na área urbana são direcionados aos interceptores 

existentes, cujo trecho final é formado pelo Interceptor Rio Bauru constituído de 

tubos de concreto armado com DN 2000 mm. O término do traçado do Interceptor 

Bauru fica localizado junto a área onde está sendo construída a ETE Vargem Limpa 

(ver Figura 82). É neste ponto que os esgotos sanitários coletados na Cidade de 

Bauru/SP estão sendo lançados em estado bruto, sem qualquer tipo de tratamento, 

diretamente no Rio Bauru.  

 

Quando a ETE Vargem Limpa estiver pronta, o Interceptor Bauru redirecionará os 

esgotos para o poço de sucção da estação elevatória final de esgoto bruto. A 

construção desta unidade de bombeamento está incluída no rol das obras de 

implantação da ETE Vargem Limpa.  

 

Outro ponto relevante a mencionar é que falta ainda concluir a implantação de 

alguns trechos dos interceptores, propiciando ainda, nas áreas onde eles têm 

interferência direta, o lançamento dos esgotos brutos nos corpos de água ali 

existentes.  

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

132 
 
 

Figura 82: Planta de locação da ETE Vargem Limpa. 

 

 

4.3.1.11.2. O Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa 

 

Em 16 de Março de 2010 foi assinado o Contrato No 009/2010 entre o DAE – 

Departamento de Água e Esgoto do Município de Bauru/SP e a Consultora ETEP 

Estudos Técnicos e Projetos Ltda, tendo como objetivo a elaboração do “Projeto 

Executivo da Estação de Tratamento do Sub-Sistema de Esgotos Sanitários da 

Sede do Município de Bauru/SP”.  

 

Uma vez de posse do projeto executivo, o DAE providenciou a licitação das obras de 

implantação desta unidade de tratamento, denominada de ETE Vargem Limpa, a 

qual encontra-se atualmente em construção, e tem previsão para entrar em 

operação em Setembro 2017. Uma descrição resumida do projeto da ETE Vargem 

Limpa é apresentada a seguir. 

 

4.3.11.1.3. Principais Parâmetros Técnicos Utilizados 

 

Para a elaboração do projeto executivo da ETE Vargem Limpa a Consultora ETEP 

Estudos Técnicos e Projetos Ltda utilizou os parâmetros técnicos mostrados no 

Quadro 12 apresentado a seguir. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

133 
 
 

Quadro 12: Parâmetros Técnicos Utilizados para o Dimensionamento da ETE Vargem Limpa. 

Parâmetro Unidade 1
a
 Etapa 2

a
 Etapa 

Ano –  2020 2030 

População atendida habitantes 477.337 587.601 

Vazão média diária afluente L/s 1.305 1.740 

Vazão máxima horária afluente L/s 2.494 3.311 

N
o
 de módulos – 3 4 

Vazão média diária por módulo L/s 435 435 

Concentração DBO5 mg/L 400 400 

Concentração SST mg/L 400 400 

Concentração N total TKN mg/L 50 50 

Concentração de P – total mg/L 10 10 

Carga orgânica média kg DBO/dia 45.101 60.134 

Carga de sólidos afluente kg SST/dia 45.101 60.134 

Carga TKN kg TKN/dia 5.638 7.517 

Carga P total kg P/dia 1.128 1.503 

Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 
Ltda, 2010. 

 

4.3.1.11.4. Processo de Tratamento Adotado  

 

A alternativa escolhida para o processo de tratamento contempla tratamento 

preliminar constituído de gradeamento, peneiramento, medição da vazão afluente de 

esgoto, e remoção de areia, óleos e graxas, tratamento primário em reatores 

anaeróbios de fluxo ascendente tipo UASB, tratamento secundário em reatores 

biológicos do tipo lodos ativados convencional com nitrificação e pré-desnitrificação, 

e remoção química de fósforo mediante adição de cloreto férrico em co-precipitação. 

 

O esgoto proveniente das unidades de tratamento preliminar é conduzido aos 

reatores UASB e em seguida aos reatores biológicos, onde será feita a remoção da 

matéria orgânica e nitrogenada. Metade da vazão de esgoto bruto pré-tratado será 

desviado diretamente para a entrada da câmara anóxica, de forma a proporcionar a 

fonte de carbono rapidamente biodegradável necessária para que a desnitrificação 

seja efetiva.  

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

134 
 
 

A remoção do fósforo, prevista para a segunda etapa, será obtida pela adição de 

sais metálicos (cloreto férrico) diretamente na entrada dos tanques de aeração e/ou 

dos decantadores secundários. 

 

Foram dimensionados para a primeira etapa três módulos de reatores UASB e um 

módulo adicional na etapa complementar. Cada módulo estará integrado por três 

reatores. Para reduzir os custos de implantação e por simplicidade operacional, 

propõe-se a modificação da concepção clássica do UASB construído em concreto 

armado por uma alternativa em taludes de terra com revestimento em 

geomembrana, e eliminando-se o sistema de decantação interna do UASB clássico, 

de alta complexidade de construção e eficiência pouco comprovada. 

 

Os reatores biológicos são conformados por câmaras anóxicas seguidas de tanques 

de aeração. As câmaras anóxicas receberão o efluente dos reatores UASB, o by-

pass de esgoto bruto de 50% da vazão afluente, a recirculação interna do efluente 

do tanque de aeração (rica em nitrato), e o lodo recirculado. Nestas unidades as 

bactérias heterótrofas utilizam o oxigênio presente no nitrato, transformando-o em 

nitrogênio gás, que é eliminado para a atmosfera. 

 

O dimensionamento indicou a necessidade de três reatores biológicos em primeira 

etapa e um reator adicional para a segunda etapa. O sistema de aeração será por ar 

difuso, com difusores de bolha fina do tipo membrana distribuídos uniformemente 

pelo fundo do tanque de aeração. 

 

A separação dos sólidos do efluente tratado será efetuada em decantadores 

secundários com lamelas. Foram previstas três unidades no começo de plano, 

devendo ser instalada uma adicional em segunda etapa. Cada decantador possui 

sistema de limpeza intermitente das lamelas mediante injeção de ar e remoção 

contínua dos lodos retidos. 

 

O lodo decantado será retornado às câmaras anóxicas, através das bombas de 

retorno de lodo. A vazão máxima de retorno de lodo será 150% da vazão média 

nominal afluente à ETE. O excesso de lodo produzido será bombeado às unidades 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

135 
 
 

de tratamento da fase sólida. A Figura 83 mostra o fluxograma de funcionamento 

das unidades de tratamento da ETE Vargem Limpa.  

 

4.3.1.11.5. Principais Dados das Unidades Projetadas 

 

a) Estação Elevatória Final de Esgoto Bruto (EEFEB) 

 

A estação elevatória final de esgoto bruto, doravante denominada de EEFEB, fica 

localizada no terreno da ETE Vargem Limpa. Ela receberá todos os esgotos brutos 

coletados na área urbana da Sede do Município de Bauru/SP, e os encaminhará 

para a fase inicial de tratamento (tratamento preliminar). 

 

A chegada do esgoto bruto à EEFEB se dá através do Interceptor Rio Bauru, 

constituído de tubos de concreto armado centrifugado em DN 2000 mm, de ponta e 

bolsa, e junta elástica com anel de borracha. Os principais equipamentos a serem 

instalados na EEFEB são os listados a seguir (ver Figura 84 e 85): 

  6 (seis) conjuntos moto-bombas tipo submersíveis, sendo que na primeira etapa 

serão instalados 5 CMB´s, dos quais um para reserva. Adicionalmente um desses 

conjuntos será dotado de variador de velocidade de forma a ajustar as vazões 

recalcadas. O rendimento esperado das bombas é de 70%; e  

  4 (quatro) grades mecanizadas tipo cremalheira, de limpeza automatizada, com 

inclinação de 75º a 80° com a horizontal e abertura de 25 mm de espaçamento 

entre barras. 

 

Além dos esgotos brutos, serão também lançadas na EEFEB: (i) as descargas de 

limpeza dos decantadores; (ii) todas as descargas de fundo dos tanques 

operacionais da ETE (tratamento preliminar, reatores UASB, reatores biológicos e 

águas decorrentes do tratamento de lodos); (iii) sobrenadante do tratamento da fase 

sólida (adensamento e desaguamento de lodos); e (iv) água que foi utilizada na 

lavagem  dos filtros. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

136 
 
 

Figura 83: Fluxograma de funcionamento da ETE Vargem Limpa. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

137 
 
 

Figura 84: Vista em planta da estação elevatória final de esgoto bruto 

 
Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 

Ltda, 2010. 
 
 

Figura 85: Vista em planta da estação elevatória final de esgoto bruto 

 
Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 

Ltda, 2010. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

138 
 
 

As grades mecanizadas são equipadas por uma série de componentes, dentre os 

quais citamos como os mais expressivos: 

 

 4 (quatro) grades mecanizadas com espaçamento entre as barras de 25 mm; 

 Raspadores do material gradeado; 

 Limpadores dos raspadores; 

 Mecanismo de acionamento; 

 Quadro de comando local, com temporizador (“timer”) para acionamento do 

ciclo de limpeza, com regulagem; 

 Ferramentas especiais; 

 Esquema elétrico de proteção, comando, controle e operação, incluindo 

sincronização com a operação da correia transportadora que permitam a 

construção do painel elétrico por terceiros; e 

 Manuais de instalação, operação e manutenção. 

 

As grades mecanizadas deverão operar conforme dois critérios, a saber: 
 

 Pela perda de carga hidráulica, cujo valor é obtido pela diferença entre os 

níveis a montante e a jusante. Quanto este valor superar 30 cm a operação de 

limpeza deverá ser procedida; e 

 Por temporizador, ajustável previamente, de  forma  a  operar  uma  limpeza  a 

cada período. 

 

O poço de sucção da EEFEB foi dimensionado seguindo os conceitos do Hydraulic 

Institute complementado por experiências de projetos anteriores. A partir do número 

de bombas e da vazão bombeada por cada equipamento, há uma recomendação de 

dimensões mínimas e máximas para garantia de eficiência das bombas.  

 

O volume útil foi calculado com o conceito de tempo de ciclo das bombas, ou seja, o 

período de tempo entre as partidas do mesmo conjunto. Foi garantido um tempo de 

ciclo superior a 10 (dez) minutos, o que chega-se no máximo a 6 (seis) partidas por 

hora por bomba. O volume útil do poço será de 23,84 m³, o que resulta em uma 

altura útil de 30 (trinta) centímetros. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

139 
 
 

A estação elevatória será dotada de sensores de nível com as seguintes funções: 

 Indicador e registrador dos níveis presentes no poço de sucção das bombas; 

 Alarme de alto nível; 

 Paralisação das bombas em situação de NA baixo (permissão para partida em 

qualquer NA acima do mínimo); e 

 Controle de rotação de um dos conjuntos moto-bomba. 

 

b) Linha de Recalque Final de Esgoto Bruto (LRFEB) 

A linha de recalque final de esgoto bruto (LRFEB), tubulação situada entre a EEFEB 

e a caixa de chegada do tratamento preliminar, será em tubos de PRFV no diâmetro 

de 1.400 mm, com extensão de 500 metros.  

 

c) Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar cumprirá uma função fundamental no processo selecionado, 

condicionando os esgotos para o posterior tratamento biológico mediante: 

 Remoção de sólidos com dimensão superior a 25 mm através de gradeamento 

automatizado, instalado a montante do poço de bombas da estação elevatória 

final de esgoto bruto (EEFEG); 

 Remoção de sólidos com dimensão superior a 15 mm, mediante gradeamento 

automatizado instalado nos canais de entrada da ETE; 

 Remoção de quaisquer sólidos com dimensão superior a 3 mm, mediante 

peneiramento automatizado;  

 Remoção de partículas suspensas com dimensões superiores a 0,2 mm com 

velocidade de queda em meio estagnado de 1,3 cm/s. Isto é garantido pela 

velocidade transversal menor que 6 cm/s; e 

 Remoção de gorduras em partículas suspensas. 

 

As fases de gradeamento grosseiro, fino e de peneiramento automatizados visam 

eliminar, da corrente líquida, todos os sólidos que possam causar problemas 

operacionais nas fases posteriores de tratamento biológico, e mesmo no manuseio 

dos lodos produzidos. Os sólidos separados nas grades são transferidos para 

caçambas por meio de transportadores helicoidais. Estes transportadores têm uma 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

140 
 
 

seção onde os sólidos são desaguados por meio de compressão, e a água separada 

retorna para os canais de peneiras. As grades serão instaladas em quatro canais 

construídos todos eles de imediato. Na primeira etapa serão instaladas três grades 

(uma em cada canal) e na segunda etapa se instalará a quarta grade.  

 

Após a operação de gradeamento os esgotos serão grupados em um único canal. 

Ao final deste canal serão instaladas quatro caixas de remoção de areias e 

gorduras, todas aeradas para que haja controle da remoção de partículas. Essas 

caixas também promoverão a separação de material gorduroso. A areia removida é 

enviada a canais nas laterais da caixa onde classificadores de areia a lavam e 

encaminham para caçambas. O material gorduroso é encaminhado para um 

reservatório, de onde será enviado para disposição final. A água separada da areia 

retorna às caixas.  

 

Para a avaliação das quantidades de remoção de areia e gordura foram utilizadas 

taxas específicas de produção desses resíduos em função do volume de esgoto 

tratado. Tais taxas foram extraída da publicação “Wastewater Engineering: 

Treatment and Disposal / Metcalf & Eddy, Inc”. Para a remoção de areia foi utilizada 

a taxa de produção de 0,015 m3/1000 m3 de esgoto tratado. Para a remoção de 

substâncias gordurosas foi adotado o valor de 15 m3/dia de resíduos gordurosos. 

 

d) Tratamento Primário – Reatores Modificados UASBM  

A fase de tratamento primário é efetuada pela aplicação de reatores anaeróbios 

modificados (ver Figura 86). Serão implantados três reatores UASB-M principais em 

etapa inicial, havendo a previsão de mais uma unidade em etapa futura. Cada reator 

UASB-M principal é composto de mais três reatores UASB-M secundários, 

totalizando-se assim 9 reatores UASB-M secundários na primeira etapa (ver Quadro 

13). Vale comentar que estes reatores, devido às suas características de projeto, 

cumprirão também uma segunda função: a digestão, ainda que parcial, do excesso 

de lodos da fase de tratamento biológico. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

141 
 
 

Figura 86: Desenho em corte do Reator UASB. 

 
 

Quadro 13: Caracterização das unidades de tratamento primário da ETE Vargem Limpa – 
Reatores anaeróbios tipo UASB Modificado 

ITEM DESCRIÇÃO 
ETAPA 

UNIDADE 
1

a
 Etapa 2

a
 Etapa 

1 N
o
 de módulos 3  3 4 4 unidades 

2 N
o
 de reatores/módulo 3  3 3 3 unidades 

3 N
o
 de reatores operantes 9  8 12 11 unidades 

4 Vazão média diária 1.389  1.389 1.852 1.852 L/s 

5 Vazão máxima diária 1.621  1.621 2.164 2.164 L/s 

6 Vazão máxima horária 2.317  2.317 3.101 3.101 L/s 

 Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e 
Projetos Ltda, 2010. 

 

Os esgotos sanitários provenientes da fase de tratamento preliminar serão 

encaminhados à uma caixa de distribuição de vazão, denominada também de caixa 

de partição, de onde saem três tubulações de 600 mm de diâmetro, dotados de 

medidor de vazão e válvula controladora de fluxo, de forma a permitir o perfeito 

encaminhamento das vazões a cada um dos três UASB-M principais. Nas 

proximidades de cada uma dessas unidades é instalada uma nova caixa de 

distribuição de vazão dotada de vertedores triangulares e comportas, de forma a 

repartir novamente o fluxo em três parcelas idênticas, para alimentação de cada 

reator UASB-M secundário. Caso um reator secundário seja colocado fora de 

operação para eventuais manutenções, o SCS – Sistema de Controle e Supervisão 

da ETE ajustará as vazões de forma que cada reator secundário passe a receber 

vazões idênticas. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

142 
 
 

e) Tratamento Secundário 

No tratamento secundário estão previstos reatores anóxicos de pré-desnitrificação, 

reatores aerados com co-precipitação de fósforo por adição de cloreto férrico (ver 

Figura 87) e decantadores.  

 

e.1)  Reatores Biológicos Anóxicos 

O reator biológico anóxico de desnitrificação foi concebido sobre a hipótese que o 

aumento de biomassa por síntese no próprio tanque é nulo e, além disso, 

considerou-se como heterótrofa toda a biomassa presente. Os tanques biológicos 

anóxicos foram também dimensionados considerando a perda de volume útil, ou 

seja, de biomassa efetivamente presente no reator devida à co-precipitação de 

fósforo por cloreto férrico na segunda etapa. Para garantir a desnitrificação 

desejada, tanto na 1a quanto na 2a etapas, foram considerados os dados 

apresentados no Quadro 14 a seguir. 

 
Quadro 14: Dados considerados no dimensionamento do reator biológico anóxico de 

desnitrificação. 

Item Descrição 
Valores 

Unidade 
1

a
 Etapa 2

a
 Etapa 

1 Premissas 
 

1.1 Temperatura esgoto inverno 15 15 °C 

1.2 Temperatura esgoto verão 30 30 °C 

2 Dimensionamento reator anóxico 
 

2.1 Carga de N-TKN afluente 6.000 8.000 kg/d 

2.2 Carga de N-TKN efluente 958 1.277 kg/d 

2.3 Carga de NO3 efluente 1.795 2.394 kg/d 

2.4 Taxa de recirculação interna 200 200 % 

2.5 Carga de nitrogênio nitrificado 3.270 4.360 kg/d 

2.6 Carga de N submetida à pré-desnitrificação 1.474 1.966 kg/d 

2.7 Volume total necessário 19.440 25.920 m³ 

Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 
Ltda,2010. 

 

e.2)  Reator Biológico Aeróbico 

 

O projeto do reator biológico aeróbico foi realizado tendo como base estudos 

cinéticos de crescimento bacteriano e remoção do substrato, tanto para a população 

heterótrofa quanto para a população autótrofa.  

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

143 
 
 

O consumo de oxigênio durante a nitrificação depende de três fatores: respiração 

ativa, respiração endógena, respiração para a nitrificação e recuperação do oxigênio 

incorporado ao nitrogênio amoniacal na recirculação interna do efluente nitrificado 

para o reator de pré-desnitrificação. Na fase de pré-desnitrificação parte da matéria 

orgânica é oxidada através do oxigênio presente no nitrato.  

 

O cálculo da produção de lodo que deve ser extraída do sistema de recirculação 

depende do aumento de sólidos suspensos no reator devido à síntese bacteriana e 

dos sólidos. Todavia, quando realiza-se a co-precipitação química do fósforo (ou 

seja, a dosagem de cloreto férrico é feita à montante do reator anóxico e do 

sedimentador secundário), o lodo químico gerado por hidróxidos e por fosfatos 

ocupa uma fração do reator biológico por um tempo igual à idade do lodo. Por isso, é 

necessário aumentar o volume dos reatores de modo que consiga remover as 

cargas de TKN e de nitrato previstas. Em outras palavras, isso ocorre porque 

aumenta a concentração de SSF em detrimento dos SSV, que representa 

efetivamente a quantidade de biomassa no sistema. Assim, para garantir a 

nitrificação desejada, usou-se no dimensionamento os dados apresentados no 

Quadro 15 a seguir. 

 

Quadro 15: Dados considerados no dimensionamento do reator biológico aeróbico de 
nitrificação. 

Item Descrição 
Valores 

Unidade  
1

a
 Etapa 2

a
 Etapa 

1 Premissas    

1.1 Concentração de oxígeno dissolvido nos reatores 2,0 2,0 mg O2/L 

2 Dimensionamento reator aeróbico nitrificante   

2.1 SRT cálculo 8,0 8,0 d 

2.2 Biomassa necessária nos reatores 128.648 171.531 kg SSV 

2.3 Tempo de retenção hidráulica 12,2 12,2 h 

2.4 Volume total necessário  61.020 81.360 m³ 

Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 
Ltda, 2010. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

144 
 
 

 
Figura 87: Câmara anóxica e tanque de aeração. 

 
Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 

Ltda,2010. 

 

O consumo de cloreto férrico necessário para garantir a remoção química de fósforo 

a concentrações de 1 mg/L é apresentado no Quadro 16 a seguir. 

 

Quadro 16: Consumo de cloreto férrico para remoção química de fósforo. 

Item Descrição Valores Unidade  

1 Co-precipitação do fósforo   

1.1 Concentração de P afluente à ETE 10,0 mgP/L 

1.2 
Concentração de P subtraído quantitativo absorvido pelo 
crescimento bacteriano 

7,1 mgP/L 

1.3 Concentração de P efluente 1,0 mgP/L 

1.4 Dosagem adotada de Fe 90,0 mgFeCl3/L 

2 Produção de lodo químico   

2.1 Produção de precipitado devido ao FePO4 2,73 gSS/gFe 

2.2 Produção de precipitado devido ao Fe(OH)3 - excesso 1,93 gSS/gFe 

2.3 
Produção de precipitado devido ao FeP 
O4 

29,8 mgSS/L 

2.4 Produção de precipitado devido ao Fe(OH)3 - excesso 39,4 mgSS/L 

2.5 Melhoramento da remoção de SS devido ao FeCl3 5,0 mgSS/L 

2.6 Produção de lodo químico 74,2 mgSS/L 

 

O lodo produzido na ETE será bombeado através das elevatórias de retorno e 

excesso de lodo (ver Figura 88), esta última para o edifício de desidratação. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

145 
 
 

Figura 88: Estação elevatória de retorno de lodo. 

 
Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 

Ltda,2010. 

 

e.3)  Decantação Secundária 

Uma das importantes componentes do processo de tratamento da ETE Vargem 

Limpa diz respeito á decantação secundária no processo de lodos ativados. É nesta 

etapa de tratamento que o efluente do reator biológico (tanques de aeração) é 

submetido á decantação secundária, onde se verificam dois importantes processos: 

I) A separação do efluente final da ETE; e 

II) A obtenção dos lodos para a realimentação do processo de tratamento por lodos 

ativados, qualquer que seja a variação utilizada. 

 

Ainda nos tanques de aeração os esgotos em tratamento apresentam um teor de 

sólidos suspensos da ordem de 4000 mg/L. Na formulação do processo de 

tratamento este parâmetro é fundamental para todos os dimensionamentos 

subsequentes, sendo conhecido na literatura técnica como MLSS ( “Mi ed Liquor 

Suspended Solids”). De importante, ao serem e tra dos dos tanques de aera ão, a 

DBO avaliada diz respeito apenas à parcela solúvel. Os sólidos suspensos também 

apresentam associados aos mesmos a denominada DBO particulada, que 

corresponde a 50% do teor de SS. Ou seja, os efluentes da fase de decantação 

secundária apresentam como parâmetro DBO duas componentes a saber: 

 DBO solúvel, inerente do processo de tratamento utilizado; e 

 DBO particulada, que corresponde ao teor de SS no efluente tratado nesta fase 

multiplicado pelo fator 0,5. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

146 
 
 

Para os decantadores clássicos, circulares em planta e dotados de raspadores de 

lodo, o teor de SS oscila na faixa de 20 a 40 mg/L. Assim, o efluente da ETE já 

apresentará uma DBO particulada de 10 a 20 mgDBO/L, unicamente devido á 

presença dos sólidos suspensos carreados pelo efluente tratado. A TAS – taxa de 

aplicação superficial em decantadores clássicos corresponde á vazão em processo 

dividida pela área superficial do decantador. O critério de dimensionamento é então 

determinado pela aplicação da TAS. O que vale ser ressltado que a TAS também 

corresponde à velocidade de queda da partícula de menor dimensão a ser removida 

neste processo. Por exemplo, ao ser utilizada uma TAS (conservadora) de 16 

m³/m².dia, todas as partículas com velocidade de queda vertical igual ou superior a 

este valor ficarão retidas no decantador. Um segundo critério também a ser 

obedecido no dimensionamento dos decantadores diz respeito á taxa de aplicação 

de sólidos por área, que deve respeitar um determinado limite superior, justificado 

para evitar o efeito de re-suspensão dos sólidos e capacidade de remoção dos 

raspadores de lodo. 

 

Em particular, a ETE Vargem Limpa não dispõe de área suficiente para acomodar 

decantadores, pelo menos sem maiores interferências na preservação da mata 

nativa lá existente. A solução utilizada corresponde á aplicação da tecnologia de 

decantação em regime laminar. Esta técnica é utilizada na decantação de ETA´s há 

muito no país, com sucesso comprovado. Em relação à decantação clássica, são 

notórias as seguintes observações: 

I) A capacidade de remoção das partículas, TAS nos decantadores clássicos, é 

avaliada pela formulação apresentada por Yao, e corresponde à velocidade 

crítica na mesma abordagem. Assim, determina-se a velocidade de queda da 

partícula que será removida desta fase, o que ocorre nas lamelas por equação 

que se vale unicamente da cinemática clássica; e 

II) Os lodos são removidos das lamelas por escoamento em plano inclinado com a 

horizontal, na mesma abordagem utilizada em todo e qualquer tanque que trate 

com lodos e seja desejado evitar depósitos, como nos casos de decantadores 

ou adensadores tipo “Imnhoff”. Este ângulo de escoamento é de 60 º com a 

horizontal. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

147 
 
 

O que se resulta na aplicação desta técnica são dois efeitos diretos, a saber: 

 A área utilizada é bastante reduzida em relação à clássica; e 

 A capacidade de remoção de partículas pode ser significativamente elevada em 

relação à clássica, pelo dimensionamento das lamelas. 

Por outro lado, no caso de ETE´s devem ser equacionados os seguintes aspectos: 

I) Remoção de sobrenadantes: Na fase de decantação é usual a formação de 

sobrenadantes que não devem ser removidos em conjunto com o efluente 
[...]
propiciada pela vazão mínima do Rio Bauru é de apenas 2 vezes; e 

 Concentração de fósforo: O requisito da legislação é de 0,3 mgP/L para rios 

Classe 3, caso do Rio Bauru. Os sólidos suspensos apresentam um percentual 

de 5% de fósforo. Assim, somente a concentração de 20 mgSS/L já resultaria 

numa concentração de P nos efluentes tratados de 1 mgP/L. Com o efeito da 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

149 
 
 

diluição existente, obter-se-ia uma concentração de 0,5 mgP/L, ainda superior 

ao limite de 0,3 mgP/L dos corpos d‟água classe3. 

 

Como conclusão, a fase de filtração será necessária para atender, rigorosamente, 

aos requisitos da legislação ambiental vigente, desde que aplicada a decantação 

clássica. Esta recomendação ficaria mais enfática quando considerado um regime 

de operação normal de uma ETE, onde não é possível assegurar uma operação 

perfeita nos moldes idealizados.  

 

Não obstante, a fase de decantação utilizada foi aquela em regime laminar. 

Conforme ja explicado, a velocidade crítica utilizada foi de 8 m3/m2.dia, contra 16 da 

decantação clássica. Dificilmente seria possível avaliar-se a concentração de sólidos 

suspensos nos efluentes da decantação aplicada. Pode-se apenas afirmar o que 

segue: 

 Considerando a concentração de 4000 mgSS/L na entrada da fase de 

decantação, um teor de 40 mgSS/L na saída corresponde a uma remoção de 

99% dos sólidos presentes. É isto o que se pode esperar com segurança da 

decantação clássica; 

 Existe uma distribuição dos sólidos remanescentes (1% do total, ou sejam 40 

mg/L) cuja velocidade de queda situa-se na faixa entre 8 e 16 m³/m².dia. Esta 

distribuição, se conhecida, poderia delinear a concentração final de SS na 

decantação em regime laminar. 

Assim pode-se concluir que a fase de filtração deverá ser instalada nas seguintes 

posturas: 

I) Consolidar com a CETESB a implantação desta fase em etapa futura, uma vez 

que sua plena justificativa somente seria válida desde que rigorosamente 

aplicada a legislação ambiental. E que, mesmo sendo atendida de forma 

integral, a ETE Vargem Limpa deverá apresentar efluentes que atendem à 

legislação de forma quase integral na maior parte do tempo, devido às maiores 

vazões que a Q7,10 considerada, ou seja, consolidar um TAC para esta 

finalidade; 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

150 
 
 

II) Implantar a ETE dotada das fases de tratamento anteriores à filtração e 

acompanhar as concentrações resultantes de DBO (solúvel e particulada de 

forma independente) e ainda os parâmetros SS, P e DBO final; e 

III) Em função dos resultados acompanhados em período de tempo representativo 

(pelo menos um ano), decidir pela manutenção do TAC ou mesmo revisar com a 

demonstração dos resultados do atendimento integral da legislação aplicável. 

A fase de filtração projetada projetada valeu-se das seguintes posturas: 

 Premissa de obtenção de um efluente filtrado com teor de SS inferior a 2 

mgSS/L, com certeza indicador superior aquele utilizado em filtros para obtenção 

de água potável (valor de turbidez menor que 0,5 NTU);  

 Utilização de filtros auto–laváveis, técnica mais moderna e que apresenta por 

principal vantagem a dispensa de reservatório de retrolavagem, tubulações, 

válvulas e conexões do sistema de retrolavagem com significativa redução dos 

custos de implantação e operação; e 

 Utilização de taxa de filtração média de 400 m3/m2.dia, mediante a utilização de 

camada simples de antracito de maior espessura, o que reduz a área filtrante e 

consequentes custos de implantação, e ainda o conceito de filtração em taxa 

declinante.  

 

Foram projetados seis filtros para a etapa inicial, cujos dados de dimensionamento 

são apresentados no Quadro 18. 

 

Quadro 18: Dados do dimensionamento da fase de filtração 

Item 
  

Descrição 
 

Valores por Etapa Unidade 
  1

a
 2

a
 

1 Vazão em processo na ETE 1,305 1,740 m³/s 

2 Número de filtros total na etapa 6 8 unidade 

3 Área de cada filtro 47,87 47,87 m
2
 

4 Área total 287,23 382,97 m
2
 

5 Taxa de filtração média 393 393 m
3
/m

2
.dia 

6 Taxa de filtração durante a lavagem de 1 filtro 471 449 m
3
/m

2
.dia 

7 Retrolavagem 
   8 Velocidade ascensional na retrolavagem (m/min) – Vas 0,60 0,60 m/minuto 

9 Vazão de limpeza nos filtros (m
3
/s) 0,478 0,478 m

3
/s 

10 Perdas de carga na filtração normal 
 10.1 Taxa de filtração 393 393 m

3
/m

2
.dia 

10.2 Perda de carga total 1,571 0,648 m 

11 Perda de carga na retrolavagem 
 11.1 Taxa de lavagem = velocidade ascencional 0,60 0,60 m/minuto 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

151 
 
 

e.5)  Medição, Desinfecção e Água de Reuso  

Os efluentes, após vencerem a fase de sedimentação (e eventual fase de filtração) 

serão extraídos e encaminhados a uma calha retangular onde serão vencidas ainda 

as seguintes etapas de tratamento: 

 Medição final em calha Parshall; 

 Desinfecção por irradiação ultravioleta; 

 Recalque para suprimento de águas de reuso interno na própria ETE; e  

 Lançamento final no Rio Bauru, mediante escada hidráulica de seção 

retangular aberta. 

 

A calha parshall possui largura característica (garganta) de 1,53 m (5 pés) e 

permitirá a medição das vazões descarregadas no corpo receptor final da ETE 

Vargem Limpa. A Figura 89 e 90 a seguir apresentam em planta e corte o detalhe da 

calha Parshall, do canal para aplicação de radiação ultravioleta e do rebaixo para 

instalação da bomba de reúso.  

 

Figura 89: Vista em planta da calha Parshall, do canal para aplicação de radiação ultravioleta e 
do rebaixo para instalação da bomba de reuso 

 
Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 

Ltda,2010. 
 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

152 
 
 

Figura 90: Vista em planta da calha Parshall, do canal para aplicação de radiação ultravioleta e 
do rebaixo para instalação da bomba de reuso. 

 
Fonte: Projeto Executivo da ETE Vargem Limpa, Consultora ETEP Estudos Técnicos e Projetos 

Ltda,2010. 
 
 

A desinfecção final será feita mediante aplicação de radiação ultravioleta. Será 

aplicada em canal aberto após a descarga livre da calha Parshall. Foram previstos 

dois canais, cada um com 10,80 m de comprimento, retilíneo e com  2,25 m de 

largura para a instalação dos dispositivos de aplicação da tecnologia. As principais 

características desta unidade são as seguintes: 

 

I)   Características do efluente na entrada da desinfecção: 

 Fluído: esgoto tratado (tratamento biológico secundário); 

  Saída: por canal aberto; 

 Capacidade de tratamento:  

Qmédia = 1.305 L/s (1a Etapa - ano de 2020) 

 1.740 L/s (2a Etapa - ano de 2030) 

 Temperatura: 10 a 40°C; 

 Sólidos suspensos totais: ≤ 40 mg/L; 

 Transmitância: ≥ 50% a 254 nm; 

 Remoção química de fósforo (co-precipitação) por cloreto férrico (FeCl3); 

 Coliformes termotolerantes = 106 ~ 107 (dados de literatura a confirmar pelo 

fornecedor do equipamento de desinfecção). 

 

II) Características do efluente na saída da desinfecção: 

 Garantia de desinfecção: < 2500 coliformes termotolerantes/100 mL (água doce 

de Classe 3, Resolução CONAMA 357/2005); 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

153 
 
 

 De acordo com a Resolução CONAMA 357/2005, para o uso de recreação de 

contato secundário não devera ser excedido um limite de 2500 coliformes 

termotolerantes por 100 mililitros em 80% ou mais de pelo menos 6 amostras, 

coletadas durante o período de um ano, com frequência bimestral.  

 

e.6) Tratamento da Fase Sólida 

 

Serão produzidos dois tipos de lodos na ETE Vargem Limpa: 

 Excesso de lodo da fase de tratamento secundário, e 

 Excesso de lodo da fase de tratamento anaeróbio nos reatores UASB-M. 

 

O fluxograma de processo desta fase é bastante simples, e resume-se às seguintes 

medidas: 

(i) Estação elevatória de excesso de lodo no poço de sucção dos sedimentadores 

secundários - as bombas poderão recalcar o lodo diretamente para a fase sólida 

(ao sistema de adensamento mecânico) ou poderão encaminhá-lo aos reatores 

UASB-M para adensamento gravitacional; 

(ii) Descarga dos reatores UASB-M por gravidade até o tanque de equalização de 

lodo, situado nas proximidades do edifício de tratamento da fase sólida; 

(iii) Recalque do lodo biológico e do lodo anaeróbico acumulado no tanque para os 

adensadores, mediante prévia adição de polímero; 

(iv) Adensamento mecânico dos lodos; 

(v) Recalque dos lodos adensados acumulados no tanque para as centrífugas, 

mediante prévia adição de polímero; 

(vi) Desidratação mecânica dos lodos; 

(vii) Acúmulo em silos para alimentação da fase de secagem térmica ou para 

destinação em aterro sanitário; e 

(viii) Secagem térmica mediante queima de gás natural. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

154 
 
 

Estão previstos 3 adensadores e 2 centrífugas na fase inicial sem redução de 

fósforo, e 4 adensadores e 3 centrífugas também na fase inicial, mas com remoção 

de fósforo. Para a etapa final são previstos 5 adensadores e 4 centrífugas.  

 

Os valores reportados no Quadro 19 assumem um funcionamento de todas as 

unidades (extração de lodo anaeróbico e de lodo secundário, adensamento e 

desidratação) 12horas/dia. Já a secagem térmica logicamente operará 24 hoas/dia. 

No entanto, caso o excesso de lodo secundário seja encaminhado aos reatores 

UASB-M para adensamento, a extração de lodo nessa unidade deverá ser de 

16horas/dia. 

 

Quadro 19: Dados do funcionamento do tratamento da fase sólida. 

Item Descrição Unidade 

1
a
 etapa 2

a
 etapa 

sem 
fósforo 

com 
fósforo 

com fósforo 

1 Lodo proveniente dos UASB    

1.1 Carga de SST total removida kg SST/dia 6.387 6.387 8.516 

1.2 
Teor de sólidos na vazão 
descarregada 

% 2,0 2,0 2,0 

1.3 Vazão extraída de lodo m
3
/dia 319,3 319,3 425,8 

2 Lodo proveniente do trat secundário   

2.1 Carga de SST total removida kgSST/dia 26.863 35.740 47.654 

2.2 
Teor de sólidos na vazão 
descarregada 

% 0,6 0,6 0,6 

2.3 Vazão extraída de lodo m
3
/dia 4.477,2 5.956,7 7.942,3 

3 Condicionamento - adensamento 
 

3.1 Dosagem de polímero kgSST/dia 4,0 4,0 4,0 

3.2 Consumo médio - polímero Kg/dia 133,00 168,51 224,68 

4 Adensamento mecânico 
 

4.1 
Carga de SST afluente ao 
adensamento 

kgSST/dia 33.249,9 42.127,4 56.169,8 

4.2 Captura de Sólidos % 92 92 92 

4.3 
Teor de sólidos no lodo do 
sedimentador 

% 0,6 0,6 0,6 

4.4 Número de adensadores - 3 4 5 

4.5 Número de horas operando por dia h 12,0 12,0 12,0 

4.6 
Capacidade de cada adensador - 
SST 

kgSST/hora 923,6 877,7 936,2 

4.7 
Capacidade de cada adensador - 
vazão 

m
3
/h 153,9 146,3 156,0 

4.8 Teor de sólidos no lodo adensado % 4,0 4,0 4,0 

5 Condicionamento - desidratação 
 

5.1 Dosagem de polímero kgSST/dia 6,0 6,0 6,0 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

155 
 
 

Item Descrição Unidade 

1
a
 etapa 2

a
 etapa 

sem 
fósforo 

com 
fósforo 

com fósforo 

5.2 Consumo médio - polímero Kg/dia 183,54 232,54 310,06 

6 Desidratação - Centrifugação 
 

6.1 
Carga de SST afluente à 
desidratação 

kgSST/dia 30.590,0 38.757,2 51.676,3 

6.2 Captura de Sólidos % 92 92 92 

6.3 Teor de sólidos no lodo % 4,0 4,0 4,0 

6.4 Número de centrífugas - 2 3 4 

6.5 Número de horas operando por dia h 12,0 12,0 12,0 

6.6 
Capacidade de cada centrífuga - 
SST 

kgSST/hora 1274,6 1076,6 1076,6 

6.7 
Capacidade de cada centrífuga - 
vazão 

m
3
/h 31,9 26,9 26,9 

6.8 Teor de sólidos no lodo desidratado % 20 20 20 

7 Secagem térmica    

7.1 Carga de SST afluente à secagem kgMS/dia 30.590,0 38.757,2 51.676,3 

7.2 Teor de sólidos no lodo desidratado % 20 20 20 

7.3 Teor de sólidos no lodo seco % 90 90 90 

7.4 Vazão hídrica afluente do secador kgMS/dia 122.360 155.029 206.705 

7.5 Vazão hídrica efluente do secador kgMS/dia 3.399 4.306 5.742 

7.6 Vazão hídrica evaporada kgMS/dia 118.961 150.722 200.963 

7.7 Tempo de operação - secador h/dia 24 24 24 

7.8 Vazão hídrica evaporada kgMS/hora 4.957 6.280 8.373 

 

4.3.1.11.6. Locação das Unidades 

 

A locação das unidades componentes do Sub-Sistema de Esgotos Sanitários da 

Sede do Município de Bauru/SP é mostrada na Figura 91.  

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

156 
 
 

Figura 91: Locação das Unidades do Sub-Sistema de Esgotos Sanitários 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

157 
 
 

4.3.2. O Sub-Sistema de Esgotos Sanitários do Distrito de Tibiriçá 

 

4.3.2.1. Considerações Preliminares  

 

O Distrito de Tibiriçá faz parte da área urbana do Município de Bauru/SP. Dada a 

sua localização, distante da sede do município, ele foi contemplado com um sistema 

de esgotos sanitários independente.  

 

4.3.2.2. Rede Coletora  

 

A rede coletora de esgoto existente no Distrito de Tibiriçá possui uma extensão de 

5.200,00 metros. 

 

O DAE está providenciando a ampliação da rede coletora em mais 246,50 metros, o 

que levará esta a uma extensão total de 5.446,50 metros. Toda a tubulação 

existente e a assentar é de tubos de PVC para esgoto, ponta e bolsa, junta elástica 

com anel de borracha. 

 

4.3.2.3. Ligações Prediais 

 

O SES do Distrito de Tibiriçá possui 393 ligações prediais de esgoto e 415 

economias, sendo que destas últimas, 384 são economias residenciais.  

 

4.3.2.4. Interceptores 

 

O Sub-Sistema de Esgotos Sanitários do Distrito de Tibiriçá, no que diz respeito a 

sua área de influência, possui dois trechos de interceptores. O primeiro possui 

1.116,00 metros de extensão e fica localizado entre a área urbana do próprio distrito 

e a ETE. O segundo, com uma extensão de 1.043,00 metros, fica situado entre a 

ETE até o Córrego da Barra Grande.  

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

158 
 
 

4.3.2.5. Estações Elevatórias 

 

O SES do Distrito de Tibiriçá não possui estações elevatórias. Toda a coleta e 

transporte do esgoto até a estação de tratamento (ETE) se faz por gravidade. 

 

4.3.2.6. Emissários 

 

O SES do Distrito de Tibiriçá, face a ausência de estações elevatórias, não possui 

emissários. 

 

4.3.2.7. Estação de Tratamento (ETE) 

 

4.3.2.7.1. Considerações Preliminares 

 

O SES do Distrito de Tibiriçá possui uma estação de tratamento, denominada de 

ETE Tibiriçá, com uma capacidade de tratamento de 10,00 L/s (864,00 m³/dia). A 

ETE fica localizada na Rodovia Marechal Rondon, sentido Bauru – Lins (Km 360), à 

esquerda na vicinal BRU-15 mais 3,6 Km. Nas últimas obras de melhorias e 

ampliação inauguradas em 15/08/2015 foram investidos R$ 600.000,00.   

 

4.3.2.7.2. Unidades Componentes 

 

As seguintes unidades compõem a ETE Tibiriçá (ver fluxograma de funcionamento 

na Figura 92): 

 caixa de chegada; 

 tratamento preliminar,  constituído  de:  gradeamento grosseiro e fino,  caixa de 

areia, medição da vazão afluente de esgoto bruto em calha Parshall, 

decantador primário e caixa de distribuição do afluente (esgoto bruto); e  

  tratamento secundário,  constituído  de:  filtro  anaeróbio  com  manta  de  

lodo, caixa de bombeamento, caixa de distribuição de vazão, alagados 

construídos (também denominados de zonas de raízes ou wetlands, lagoa de 

polimento, tratamento do lodo por bag  e disposição em aterro sanitário, caixa 

de saída do efluente tratado e destinação final no corpo receptor. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

159 
 
 

4.3.2.7.3. Corpo Receptor 

 

O corpo receptor do efluente tratado da ETE Tibiriçá é o Córrego Barra Grande de 
[...]
 Resultados das Análises 

06/01/2015 03/02/2015 11/03/2015 18/05/2015 

EB ET EB ET EB ET EB ET 

pH 5 – 9  6,98 6,87 6,65 6,76 7,01 6,57 6,82 6,99 

DBO5 ≤ 60 mg/L 465 126 1.344 127 472 81 560 142 

Nitrogênio 

amoniacal 
≤ 20 mg/L 58,96 34,79 73,76 27,96 69,90 25,82 55,92 46,38 

Sólidos 

sedimentáveis 
≤ 1 ml/L 1,5 0,2 29,0 0,4 1,5 < 0,1 5,0 0,1 

Óleos e graxas < 100 mg/L NA 15,3 NA 70,5 NA 24,0 NA 70,6 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

164 
 
 

Quanto às análises das amostras coletadas a jusante do ponto de lançamento do 

efluente da ETE no corpo receptor, os resultados indicam que:    

 Os parâmetros pH, turbidez, nitrogênio amoniacal, nitrato, nitrito e óleos/graxas 

estão em conformidade ao que prevê a legislação;     

 O parâmetro cor verdadeira, das quatro campanhas realizadas, em apenas 

uma o valor excedeu o máximo permitido pela legislação (12,79%); 

 O parâmetro fósforo total superou o máximo permitido pela legislação em todas 

as quatro campanhas. Como justificativa para tal, pode-se dizer que a ETE 

Tibiriçá não possui tratamento terciário; e 

 O parâmetro Coliformes Fecais também superou o máximo permitido pela 

legislação em todas as quatro campanhas. Como justificativa para tal, pode-se 

dizer que a ETE Tibiriçá não possui desinfecção. 

 

O DAE possui convênio com a Faculdade de Engenharia Civil da UNESP para 

realizar nesta as análises de amostras coletadas nas estações de tratamento de 

esgoto existentes (ETE Tibiriçá e ETE Candeias) e futuramente da ETE Vargem 

Limpa). O Laboratório de Águas Residuárias (ver Figura 93) foi implantado em 1999, 

e tem também como objetivo levantar os dados sobre a carga poluidora despejada 

no Rio Bauru e seus afluentes. A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE 

Tibiriçá. 

 

Figura 93: Laboratório UNESP/DAE. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

165 
 
 

Figura 94: Casa do operador/laboratório. 

 

 
Figura 95: Filtro anaeróbio de fluxo ascendente. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

166 
 
 

Figura 96: Em primeiro plano o gradeamento e caixa e caixa de areia. Ao fundo os alagados 
construídos. 

  

 
Figura 97: Lagoa de polimento. 

 
                  



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

167 
 
 

Figura 98: Tubulação de distribuição do esgoto proveniente do filtro 

 
 

Figura 99: Córrego Barra Grande de Baixo – Corpo receptor do 

 
 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

168 
 
 

Estão sendo também apresentados a seguir alguns desenhos do projeto de 

melhorias e ampliações das unidades da ETE Tibiriçá elaborado em Setembro/2008. 

Estes desenhos estão referenciados como Figuras 100 a 103. 

 

Figura 100: Lagoa 01 – Alagados construídos. 

 
Fonte: Projeto de Ampliação e Melhorias da ETE Tibiriçá, Consultora SANEVIX, 2008. 

 

Figura 101: Locação da Lagoa 01 (alagados), Lagoa 02 (polimento) e leito de secagem. 

 
Fonte: Projeto de Ampliação e Melhorias da ETE Tibiriçá, Consultora SANEVIX, 2008. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

169 
 
 

Figura 102: Filtro anaeróbio de fluxo ascendente. 

 

Fonte: Projeto de Ampliação e Melhorias da ETE Tibiriçá, Consultora SANEVIX, 2008. 

 

Figura 103: ETE Tibiriçá – Planta de locação e localização dos pontos de coleta de amostras 

 

Fonte: Projeto de Ampliação e Melhorias da ETE Tibiriçá, Consultora SANEVIX, 2008. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

170 
 
 

4.3.2.8. Cobertura atual em esgoto 

 

A população atualmente atendida com serviços de esgoto no Distrito de Tibiriçá é de 

1.202 habitantes, o equivalente a uma cobertura de 88,84% em relação a população 

total ali residente, estimada em 1.353 habitantes. 

 

4.3.3. O Sub-Sistema de Esgotos Sanitários de Candeia 

 

4.3.3.1. Considerações Preliminares  

 

A região atendida pelo Sub-Sistema de Esgotos Sanitários de Candeia faz parte da 

área urbana do Município de Bauru/SP.  

 

Dada a sua caracterização geográfica, ela foi contemplada com um sistema de 

esgotos sanitários independente.  

 

As obras de implantação do SES de Candeia foram iniciadas em Abril de 2007 e 

concluídas no ano de 2011. Ele atende os bairros Núcleo Gasparini, Núcleo Índia 

Vanuire, Pousada da Esperança I, Pousada da Esperança II, Jardim Helena, Vila 

São Paulo, Nova Bauru e Vitória Régia.  

 

Estima-se que 15.077 habitantes são atendidos atualmente por este sistema de 

esgoto, o equivalente a 4,27% da população urbana total do município, esta última 

estimada em 352.918 habitantes (dados de 2015).  

 

Adotando um consumo médio diário per capita de água igual a 150 L/hab.dia e um 

coeficiente de retorno de 0,80 a vazão média diária hoje tratada na ETE Candeia é 

de 20,94 L/s conforme abaixo calculado: 

 

Qmédiadiária = (P.q.0,80)/86400 = (15.077 x 150 x 0,80)/86400 = 20,94 L/s. 

 

Dados obtidos junto ao DAE mostram que a ETE Candeia tem uma capacidade de 

tratamento igual a 60,00 L/s. Isto significa que esta unidade de tratamento está 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

171 
 
 

operando com apenas 35% da sua capacidade nominal. Fazendo um cálculo inverso 

verifica-se que a ETE Candeia pode atender uma população de projeto da ordem de: 

(60,00 x 86400)/(150 x 0,80) = 43.200 habitantes.  

 

4.3.3.2. Rede Coletora 

 

A extensão da rede coletora existente no Sub-Sistema de Esgotos Sanitários de 

Candeia é de 49.847,76 metros, distribuída por bairro conforme mostrado no Quadro 

24 apresentado a seguir. 

 

Quadro 24: Extensão  da  rede  coletora  por  bairro no Sub-Sistema de 

Bairro Extensão da rede coletora (metros) 

Jardim Helena 4.602,24 

Nova Bauru 5.713,63 

Núcleo Gasparini 18.246,32 

Núcleo Índia Vanuire 3.500,22 

Pousada da Esperança I 2.232,41 

Pousada da Esperança II 4.642,86 

Vila São João 9.361,86 

Vitória Régia 1.548,22 

Soma 49.847,76 

Fonte: DAE – Departamento de Água e Esgoto do Município de Bauru/SP. 

 

O DAE está providenciando a ampliação da rede coletora neste sub-sistema em 

mais 2.048,89 metros, toda ela em tubos de PVC para esgoto, de ponta e bolsa, e 

junta elástica com anel de borracha. Deste total, 1.776,89 metros são em tubos de 

DN 150 mm e 272,00 metros em tubos de DN 200 mm. Com esta ampliação, que 

será feita no Bairro Pousada da Esperança II, a extensão da rede coletora passará 

para 51.896,65 metros.  

 

4.3.3.3. Ligações Prediais 

 

O SES de Candeia possui 4.913 ligações prediais de esgoto e 5.138 economias, 

sendo que destas últimas, 4.817 são economias residenciais (ver Quadro 25). 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

172 
 
 

Quadro 25: Número de ligações prediais e economias existentes no Sub-Sistema de Esgotos 
Sanitários de Candeia 

Bairro 
N

o
 de Ligações 

Prediais 

N
o
 de Economias 

Totais 

N
o
 de Economias 

Residenciais 

Jardim Helena 334 334 316 

Nova Bauru 688 782 749 

Núcleo Gasparini 1.334 1.367 1.294 

Núcleo Índia Vanuire 381 388 364 

Pousada Boa Esperança I 283 288 282 

Pousada Boa Esperança II 419 434 419 

Vila São Paulo 980 1.047 905 

Vitória Regis 494 498 488 

Soma 4.913 5.138 4.817 

Fonte: DAE – Departamento de Água e Esgoto do Município de Bauru/SP, 2016. 

 

4.3.3.4. Interceptores 

 

Pode-se dizer que o Sub-Sistema de Esgotos Sanitários de Candeia, no que diz 

respeito a sua área de influência, possui 2.685,00 metros de interceptores, 

distribuídos ao longo das margens do Córrego Monte Belo (afluente do Córrego Pau 

D´alho) e do próprio Córrego Pau D´alho, este último afluente do Ribeirão Água 

Parada.   

 

4.3.3.5. Estações Elevatórias 

 

O SES de Candeia não possui estações elevatórias. Toda a coleta e transporte do 

esgoto até a estação de tratamento (ETE Candeia) se faz por gravidade. 

 

4.3.3.6. Emissários 

 

O SES de Candeia, face a ausência de estações elevatórias, não possui emissários.  

 

 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

173 
 
 

4.3.3.7. Estação de Tratamento (ETE) 

 

4.3.3.7.1. Considerações Preliminares 

 

O SES de Candeia possui uma estação de tratamento, denominada de ETE 

Candeia, com uma capacidade de tratamento de 60,00 l/s (5.184,00 m³/dia). A ETE 

fica localizada no Núcleo Gasparini, em um terreno com área total de 6.683,14 m². 

As obras de implantação desta unidade de tratamento foram iniciadas em Abril de 

2007 e concluídas em Junho 2011, tendo como base um projeto elaborado pela 

Consultora SANIVIX. 

 

4.3.3.7.2. Unidades Componentes 

 

As seguintes unidades compõem a ETE Candeia (ver fluxograma de funcionamento 

na Figura 104): 

 estação elevatória final de esgoto bruto;    

 câmara de entrada; 

 tratamento preliminar,  constituído  de  gradeamento grosseiro e fino,  caixa  de 

areia, medição da vazão afluente de esgoto bruto em calha Parshall e caixa de 

distribuição do afluente (esgoto bruto);  

 tratamento primário, constituído de reator anaeróbio tipo UASB e caixa de 

distribuição de vazão; e 

 tratamento secundário, constituído de filtro biológico aerado submerso, 

decantador secundário, estação elevatória de retorno de lodo, tanque de 

contato, desinfecção do efluente com hipoclorito de sódio, tratamento do lodo 

por centrífuga, disposição do lodo desidratado em aterro sanitário municipal, 

caixa de saída do efluente tratado e destinação final no corpo receptor. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

174 
 
 

Figura 104: Fluxograma de funcionamento da Estação de Tratamento de Esgoto ETE Candeia. 

 

Fonte: DAE – Departamento de Água e Esgoto do Município de Bauru/SP, 2016. 

 

4.3.3.7.3. Corpo Receptor 

 

O corpo receptor do efluente tratado da ETE Candeia é o Córrego Pau D´Alho, 

classificado como classe 2, pertencente à Bacia do Ribeirão Água Parada do 

Sistema Tietê/Batalha. 

 

4.3.3.7.4. Performance da ETE Candeia 

 

A Consultora AMPLA recebeu do DAE algumas análises de amostras de esgoto 

bruto, esgoto tratado (efluente) e corpo receptor relativas ao Sistema de Tratamento 

do SES Candeia, cujos resultados são mostrados nos Quadros 26, 27 e 28 

respectivamente. 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

175 
 
 

Quadro 26: Resultados de análises de amostras de esgoto bruto coletadas na ETE Candeia. 

Parâmetro analisado 
 

Valores *  

Resultados das Amostras Coletadas – ETE Candeia 

ESGOTO BRUTO 

13/01/2015 10/02/2015 03/03/2015 11/03/2015 14/04/2015 05/05/2015 

Cor verdadeira – (mg/LPtCo) 425 415 323 396 670 324 

Condutividade – (S/cm) 858 1.007 764 1.081 1.123 1.021 

pH 7,0 6,85 6,95 6,57 7,04 7,13 7,21 

Turbidez – (UTN) 159,0 120,0 172,7 162,0 194,0 230,0 

DBO5 200–500 (mg/LO2) 482 402 214 482 543 603 

DQO 400–800 (mg/LO2) 966 560 607 703 890 902 

Oxigênio dissolvido 0 (mg/LO2) 0,81 0,82 NA 0,15 0,15 0,25 

Amônia 20–40 (mgNH3/L) 60,2 69,8 NA 79,0 87,6 67,3 

Nitrogênio amoniacal 10–50 (mg/L NH3
-
N) 49,51 57,40 35,19 64,97 72,04 55,30 

Nitrogênio total 35–70 (mg/L NTK) 56,25 79,22 44,61 NA 85,62 70,31 

Nitrato 0–2 (mg/L NO3-N) 7,2 8,6 4,27 NA 9,3 8,0 

Nitrito ± 0 (mg/L NO2-N) 0,025 0,020 0,013 NA 0,020 0,020 

Sólidos totais 700–1350 (mg/L ST) 686 694 666 NA 1.100 1.040 

Sólidos fixos 300–530 (mg/L SF) 322 266 255 NA 440 420 

Sólidos voláteis 200–350 (mg/L SV) 364 428 411 NA 660 620 

Sólidos sedimentáveis 10–20 (mL/ LSS) 5,00 1,50 1,78 4,00 4,5 6,5 

Sólidos totais dissolvidos 500–900 (mg/L) 421 494 374 530 550 500 

Fósforo total 5–25 (mg/L P) 12,0 10,4 8,7 NA 12,8 12,0 

Óleos e graxas 55–170 (mg/L) 84,3 147,6 NA NA 377,0 120,0 

Sólidos suspensos totais 200–450 (mg/L SST) 646,00 125,00 NA NA 363,63 433,00 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

176 
 
 

Parâmetro analisado 
 

Valores *  

Resultados das Amostras Coletadas – ETE Candeia 

ESGOTO BRUTO 

13/01/2015 10/02/2015 03/03/2015 11/03/2015 14/04/2015 05/05/2015 

Sólidos suspensos fixos 40–100 (mg/L SSF) 32,0 48,3 NA NA 18,18 100,00 

Sólidos suspensos voláteis 165–350 (mg/L SSV) 614,0 76,7 NA NA 345,45 333,00 

Coliformes totais 10
6
–10

9
 (NMP/100 ml) 1,3 x 10

8 
3,3 x 10

8 
NA NA 1,3 x 10

8 
7,9 x 10

7
 

Coliformes Fecais 10
5
–10

8 
(NMP/100 ml) 7,9 x 10

7 
1,1 x 10

8 
NA NA 7,9 x 10

7 
4,9 x 10

7
 

Fosfato –  mg/L (PO4)
3- 

23,73 24,90 16,81 NA 29,90 24,10 

Cor aparente –  C-PtCo NA NA NA NA NA NA 

   * Faixa de valores de concentração encontrada em esgoto doméstico bruto conforme VON SPERLING (1996). 

   NA ... Análise não realizada. 

 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

177 
 
 

Quadro 27: Resultados de análises de amostras de esgoto tratado (efluente) coletadas na ETE Candeia. 

Parâmetro analisado 
 

Valores  

Resultados das Amostras Coletadas – ETE Candeia 

ESGOTO TRATADO (EFLUENTE) 

13/01/2015 10/02/2015 03/03/2015 11/03/2015 14/04/2015 05/05/2015 

Cor verdadeira (mg/LPtCo) 194 182 167 132 175 140 

Condutividade (S/cm) 842 903 928 801 963 936 

pH 5,0 – 9,0** 7,05 ok 6,60 ok 7,14 ok 6,93 ok 7,08 ok 7,11 ok 

Turbidez (UTN) 9,81 6,60 14,19 7,22 8,26 6,15 

DBO5  ≤ 60 ou 80% (mg/LO2)* 50 ok 50 ok 41 ok 35 ok 50 ok 35 ok 

DQO  (mg/LO2) 86 60 83 66 86 66 

Oxigênio dissolvido (mg/LO2) 4,63 3,66 NA 5,85 4,99 4,40 

Amônia  (mgNH3/L) 51,2 54,5 NA 38,2 61,1 63,0 

Nitrogênio amoniacal ≤ 20 (mg/L NH3
-
N)* (42,11) (44,82) (48,20) (33,54) (50,24) (51,81) 

Nitrogênio total  (mg/L NTK) 43,59 50,63 48,99 NA 52,50 50,15 

Nitrato  (mg/L NO3-N) 1,4 1,8 0,90 NA 1,0 1,0 

Nitrito (mg/L NO2-N) 0,004 0,007 0,006 NA 0,003 0,005 

Sólidos totais  (mg/L ST) 72 460 520 NA 440 440 

Sólidos fixos  (mg/L SF) 54 240 361 NA 140 280 

Sólidos voláteis  (mg/L SV) 18 220 159 NA 300 160 

Sólidos sedimentáveis ≤ 1 (mL/ LSS)** < 0,1 ok 0,1 ok NA ok < 0,1 ok < 0,1 ok < 0,1 ok 

Sólidos totais dissolvidos  (mg/L) 412 442 NA 392 472 459 

Fósforo total  (mg/L P) 6,25 6,5 6,78 NA 7,2 6,5 

Óleos e graxas < 100 (mg/L)* NA NA NA NA NA NA 

Sólidos suspensos totais  (mg/L SST) 10,4 10,0 NA NA 36,0 20,0 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

178 
 
 

Parâmetro analisado 
 

Valores  

Resultados das Amostras Coletadas – ETE Candeia 

ESGOTO TRATADO (EFLUENTE) 

13/01/2015 10/02/2015 03/03/2015 11/03/2015 14/04/2015 05/05/2015 

Sólidos suspensos fixos  (mg/L SSF) 2,0 4,4 NA NA 0,8 8,0 

Sólidos suspensos voláteis  (mg/L SSV) 8,4 5,6 NA NA 35,2 12,0 

Coliformes totais  (NMP/100 ml) 3,3 x 10
5 

3,3 x 10
5 

NA NA 7,0 x 10
5 

3,3 x 10
5
 

Coliformes Fecais 
 
(NMP/100 ml) 1,3 x 10

5 
2,3 x 10

8 
NA NA 1,7 x 10

5 
1,3 x 10

5
 

Fosfato   mg/L (PO4)
3- 20,06 18,08 20,09 16,86 21,92 20,25 

Cor aparente   C-PtCo NA NA NA NA NA NA 

   * Valores máximos permitidos pela Lei Estadual N
o
 8.468 de 08 de Setembro de 1976. 

** Valores máximos permitidos pela Resolução CONAMA N
o
 430 de 13 de Maio de 2011. 

NA ... Análise não realizada. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico  
Prefeitura Municipal de Bauru – São Paulo 

 

179 
 
 

Quadro 28: Resultados das análises das águas do corpo receptor coletadas a montante e a jusante do ponto de lançamento do efluente tratado da 
ETE Candeia. 

Parâmetro analisado Valores Máximos 

Permitidos*  

Resultados das Amostras Coletadas  

Corpo Receptor – Córrego Pau D´Alho  

13/01/2015 10/02/2015 11/03/2015 14/04/2015 05/05/2015 

Montante Jusante Montante Jusante Jusante
 

Montante Jusante Montante Jusante 

Cor verdadeira < 75 mg/LPtCo 56 ok 57 ok (170) (219) 57 ok 17 ok 46 ok 20 ok 42 ok 